
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Lucrlri de repara{ie a doul inciperi la grldini{a Licurici din sat.

Bardar, r-nul laloveni
(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pre{uri (COP)
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Primf,ria Bardar
2. IDNO: 1007601007181

3. Adresa: s. Bardar, r-nul laloveni, MD-6811
4. Numirul de telefon lfaxz 026837236
5. Adresa de e-mail;i de internet a autoritl{ii contractante: bardarprimaria@yahoo.com
6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn codrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit5{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea

ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizi{ie sau cI achizi(ia implicl o

altl forml de achizi{ie comuni): Administra{ie Publicf, LocalI
8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru un sineur lotl
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte altenative

(indica{i se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: 60 (nouI zeci) de zile de la
data ordinului de incepere a lucrlrilor

12. Termenul de valabilitate a contractului:3l.12.2019
13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu este cazul
(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

Iege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu este cazul
(se men{ioneazl respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

I

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilor/lu
crtrrilor solicitate

Unitatea
de

mIsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,

Standarde de

referin{tr

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I 45453000-7

Lucriri de

reparafie a doui
inciperi la

gridini{a Licurici
din sat. Bardar, r-

nul Ialoveni

' lot I
Conform listei cu

cantitdlile de lucrf,ri

450 049,39 leif6ri
TVA

Valoarea estimativtr totaltr
450 049,39lei fhrs

TVA

9. In cazul in care



Nr.
dlo

Descrierea criteriuluilcerintei Mod de demonstrare a tndeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Otrligativitatea

I DUAE Conform Anexei nr. I la Ordinul nr.177

din 9 octombrie Ministerul Finan{elor (se

va complete formularul ata$at in SIA
RSAP MTender, confirmat prin aplicarea

semntrturi i electron ice)

Obligatoriu

2 Certifi catldecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al

persoanelor juridice

Copie confirmatd prin aplicarea

semn6turii electronice a ofertantului
Obligatoriu

1
J Actul care atestl dreptul de a executa lucr[ri Copie confirmatA prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului
Obligatoriu

4 Certificat de efectuare sistematicd a pl61ii

impozitelor,contribu{iilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal de Stat

Copie confirmat[ prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului
Obligatoriu

5 Oferta Formularul F3.l Confirmat prin aplicare

semnf,turii electronice a ofertantului
Obiigatoriu

6 Declaralie de neincadrare in siatua(iile ce

determin6 excluderea de la procedura de

atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din
Legea nr. l3l din 03.07.2015

Declaralie pe proprie rf,spundere conform
Formularului F3.5 Confirmat prin
aplicareasemndturii ofertantului

Obligatoriu

7 Declaralia privind conduita eticd qi

neimplicarea in practici fiauduloase gi de

corupere

Declaralie pe proprie rdspundere conform
Formularului F3.6 Confirmat prin

aplicare semnituri i ofertantului

Obligatoriu

8 Formularul informativ despre ofer-tant Formularul F3.7 confirmat prin aplicarea

semniturii electronice a ofertantului
Obligatoriu

9 Declara{ie privind dot[rile specifice, utilajul
qi echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului

Original. Confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului.
Formularul F 3.l l

Obligatoriu

10 Garan{ia pentru ofefiA - l% Original, confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului
FormularulF 3.12

Obligatoriu

11 Devizul de cheltuieli (Formularele 3,5,7) Original, confirmat prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantului
Obligatoriu

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta(ie):

16. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz Prevederile Art.57 (1) din Legea nr. 131 din 03.07.2015

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu este cazul

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu este
cazul

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scf,zut
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
gi ponderile lor: nu este cazul
21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la [ora exactdJ Informa{ia o gdsifi in SIA RSAP _
2



- pe: [datal Informa]ia o gdsili in SIA RSAP
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor/i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestoro au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cuzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP,.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
limba romflni

27. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finan(at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu este cazul

(se specificl denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(io Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesto(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfilnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@qnsc.md

29.Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul): nu este cazul

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
nu este cazul

31. Data publicirii anuntului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu este cazul

32. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 22.08.2019
33. in cadrul procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiltzalaccepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptl
facturarea electronicd Se acceptd

pldlile electronice Se acceptd

34. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu este cazul

(se specificd da sau nu)

35. AIte informa{ii relevante: nu este cazul

Tonu Mihail

Vice-primarul s.

Conducitorul grupului de lucru:

Ba


